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Abstrakt

Minesweeper je videohra z roku 1990. Nalezení řešení jedné její instance nebo důkaz jeho

neexistence je NP úplný problém. V této práci prozkoumám algoritmy, které tento problém řeší v

polynomiálním nebo exponenciálním čase s různou úspěšností. Implementuji svůj vlastní algoritmus

s důrazem na vysokou úspěšnost a využitelnost při generování pole. Nakonec také implementuji

algoritmus, který je schopný generovat pole hry minesweeper, které je vždy řešitelné a zavedu nové

hodnocení obtížnosti, které tento algoritmus využívá.

NP úplné a NP těžké problémy jsou velmi frekventované, lze se s nimi setkat při zajišťování

kybernetické bezpečnosti, vývoji nových léků, alokaci zdrojů nebo například při obecném

prohledávání stavového prostoru. Hodně NP problémů jde řešit pomocí algoritmů s polynomiální

složitostí, které je řeší s vysokou úspěšností, ale nikomu se nepodařilo dokázat, že lze NP problémy v

polynomiálním čase vyřešit deterministickým automatem nebo naopak možnost řešení

deterministicky v polynomiálním čase vyloučit, proto je každé jejich studium přínosné.

Abstract

Minesweeper is a videogame, first introduced in the year 1990. To find a solution for one instance of

this game, or prove that it does not exist, is an NP-Complete problem. In this thesis, I will introduce

algorithms that can solve this problem in either polynomial or exponential time with varying success

rates. I will implement my own solver, with emphasis on high success rate and its possible utility in

gradual generation of the minefield. I will also implement an algorithm that can generate a minefield

that is always solvable and introduce new difficulty rating system that can also be used as an input

for this new minefield generator.

NP-Complete and NP-Hard problems are very common. We need to solve them in cyber-security,

when developing new medicine, optimizing resource allocation, or just when searching a statespace.

There are many algorithms that can search for solutions to the NP problems in polynomial time with

high success rate, but the NP problems have never been proved to be solvable with deterministic

automata in polynomial time or proven to be unsolvable in polynomial time with deterministic

approach. For that reason, any study can help us understand these problems better.
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1 What is minesweeper?
Minesweeper is a small puzzle-solving single-player video game originally developed
by Robert Donner between years 1989 and 1990 [4]. Game was based on videogame
Mined-Out developed by Ian Andrew and released in 1983 [4]. Minesweeper game is
defined by grid, whose dimensions could be defined before the game starts. Dimen-
sions don’t have to be similar but minimum size of nine is applied for both, there is no
theoretical upper bound, minesweeper played on infinite grid could be solved by Turing
machine [1]. In this paper, I will only work with finite grid with no upper bounds. The
grid is filled with squares, each containing two information. First is number of mines
in vicinity, ranging from zero to eight. Second information tells us whether the square
contains a mine. Player can make move step by asking whether a square contains a
mine. If it does, the game ends and the player losses, if it doesn’t, player obtains num-
ber of mines in vicinity of chosen square. At the beginning of the game, player knows
the size of the grid, number of squares containing a mine and that square chosen in first
move will not contain a mine. Goal of the game is to select all squares containing no
mine and avoid all containing one. Solving this problem is NP-complete [2] and solv-
ability without guessing is not guaranteed for every grid generated. This is big problem
when instead of short time relaxation, player might get frustrated with problem he can-
not possibly solve. Each successfully solved game is evaluated by two conditions. First
is time from first move, second is 3BV [4], which counts the number of moves needed
to solve the game. This allows minesweeper to be played competitively and to appear
on various Tournaments [4].

1.1 Formal definition
Formal definition could prove more difficult than expected. First, we need to deter-
mine what is our goal. It could be locating all the squares with the mine, determining
solvability of the grid or to find a next move. In this case, we will take the player
perspective, to better explain the game in itself.

1.1.1 Game parameters

These parameters are not known to the player but are used to generate world with
successor function.

n,m ∈ N

n,m > 0

S = {s1,1, .., s1,m, .., sn,m}

si,j = {0, 1}

V = {v1,1, .., v1,m, .., vn,m}

vi,j =
∑

max(‖i−i2‖,‖j−j2‖)=1
si2,j2

3BV = {1, ..,m ∗ n}
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Where si,j tells whether square on the grid contains mine, 0 for clear square and
1 for mine. vi,j is sum of si,j of the adjacent squares. 3BV is used to determine
difficulty[4].

1.1.2 Initial state

X = {x1,1, .., x1,m, .., xn,m}

xi,j = {−1, 0, 1}

∀i, j xi,j = −1

M =
∑

i,j
si,j

Where xi,j after initiation, each square has value assigned -1, which signifies that
it is undecided. Value 0 is for clear square and 1 for square with mine. M determines
the quantity of mines on the grid.

1.1.3 Goal test
Victory ∑

i,j
si,j =

∑
i,j

xi,j

xi,j = {0, 1}

Loss

∃i, j xi,j = 1 ∧ si,j = 1

1.1.4 Successor function

succ(xi,j , t) > xi,j = t

t ∈ Z

t ∈< −1, 1 >

Each change to the grid counts as one step with arc cost equal to 1.
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2 Generating solvable grid
In this paper, I will be trying to find way to generate a grid that could be solved without
guessing. This means, the after each move, when game isnt won, the player must have
enough information to find one unrevealed square containing no mine. This problem
has been approached before. Mines-Perfect offers multiple solutions [3]. When cur-
rent knowledge doesn’t allow to determine next safe move, the program either adds
additional information (1), lets you choose mine and still continue in the game (2),
rearranges the mine, so your move is correct (3) or solves part of the game for you (4).
Each of this modes has it’s disadvantages and deviate from the original rules. In options
1,2,3 the player must prove that there is no safe move, which increases complexity. In
option 4, part of the game is solved automatically, not allowing player to play. All
of these approaches require implementation of solver that identifies the standoff state.
More advanced approach could be seen in Mines by Simon Tatham [5]. Random grid
is generated and solver ensures no standoff state. Solver in here incorporates many ap-
proaches, greedy approaches with lower complexity that are not guaranteed to solve for
all solvable grids and Depth-first search based algorithm when greedy approaches fail.
Due to time complexity, after n tries (100 is basic), 3BV value is lowered. This means
that in mean of 3BV of this generator and random generator that only excludes unsolv-
able games are different, leading to less complex games. It is apparent that solver is
very important, when generating solvable grid.

3 Minesweeper solver
We already know that solving minesweeper game is an NP-complete problem [2]. In
contradiction to most publicized solvers, we are not looking for solution with best
success rate, we simply want to know if it is necessary to guess in order to solve the
grid. For that reason, our solver doesn’t have to work with Markov chains in state
space, dealing with probabilities. We are only looking for deterministic state space
since we are only interested in 100

3.1 Single point solvers
These algorithms may be perceived as constrain satisfaction problem without constrain
propagation and if there is optimal solution, it is not guaranteed to find it. Each iteration
of the algorithm consists of two steps.

• For every clear square, the algorithm compares number of mines in vicinity and
number of marked mines in vicinity. If they equal and there are any undecided
neighbours, algorithm marks undecided neighbours as clear.

• For every clear, the algorithm square compares the number of undecided neigh-
bour squares and unrevealed neighbour mines. If the two numbers are equal,
algorithm marks all undecided neighbours as mines.

For each step of this algorithm, we have to go thru all of the clear squares. But
number of these squares is always below m*n and computing time needed to resolve
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each of these squares within one step is constant. Thanks to this, we can make every
step in polynomial time. This algorithm terminates when the grid doesn’t change after
one step. In this case, we have to apply more complex solver, but after one step of more
complex solver, we can go back to single point solver and repeat this until solution is
found or we can say that there is no safe solution. Since we will be using this algorithm
in our solver, here is pseudocode of the implementation:

initialization;
while action made in last iteration do

for i = 0 to Height do
for j = 0 to Width do

if clear square then
if neighbour mines==marked neighbour mines &&
undecided ≥ 0 then

reveal neighbours
end
if neighbour undecided==unmarked neighbour mines &&
undecided ≥ 0 then

mark neighbours
end

end
end

end
end

Algorithm 1: Single point strategy

3.2 Depth-first search
Not very effective algorithm, but its concept makes it ideal for situation where we
rely on number of total mines as a constrain. Also behaves very similar to constrain
satisfaction problem in certain situation. When CSP needs to take more constrains in
consideration to achieve consistency. This algorithm is more viable for collecting data.
Mostly differences between iterations and procedures to solve fields that differ only in
one mine.

3.3 Constrain satisfaction problem
There are many ways to implement this problem. Especially in respect to arc consis-
tency and production of constrains. Ken Bayer, Josh Snyder and Berthe Y. Choueiry
use increasingly complex arc consistency algorithms, but don’t go exploring all the pos-
sible mine layouts in the entire field [8]. While this implementations is very efficient,

[…]

to evaluate one combination current depth

results for beginner game, 9x9 fields, 10 mines, 1000 tries
strategy average runtime [milliseconds] wins
Equation strategy 0.16 790
CSP Studholme 0.025 790
My CSP 1.47 790
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The maps were the same for all the algorithms. The algorithms started from a same
corner and in case the first constraint field wasn’t 0, the map was discarded and an-
other one generated. The Equation strategy had 10 seconds to make a step. My CSP
was capped at the depth 9, had 200 milliseconds to solve a depth and 4.7 milliseconds
to evaluate one combination current depth

The results of My CSP and EQS by John D. Ramsdell are stable in relation to each
other, with my implementation taking twice as long to finish. This did not occur in the
smallest 9x9 setting, but that would be to my initiation times, that set everything up for
a gradual generation of solvable minefield.
CSP implementation by Dr. Stuholme seems to be a complete outliner, performing
much better then the other two algorithms and scaling incredibly well with increase of
variables from 9x9 to 16x16 field.
EQS by John D. Ramsdell is in its representation more of a CSP than the other two
implementations, because it really works exactly with the constraints. I see that as
a main reason for such a similar scaling. Once I generate the constraints using the
constraint fields, we are solving almost identical problem.

7 Generator implementation
Since everything is already prepared, not much needs to be done. I start placing the
mines at random, making sure I don’t place them on other mines or on a blacklisted
field. Whenever I place a new mine, I let my CSP algorithm check solvability. When
I pass the problem, I also pass information about previous runs. Until the new mine is
still among inactive variables, I only carry out the past steps. If I get the new mine into
node or constrain list (it is possible to just pass it), I start updating the list of previous
runs. When I get the new mine into resolved, I check whether my current constraints
and nodes match any of the past ones. If they do, I reconnect the list there and return
success, if not, I keep on resolving, updating and checking the list. If the resolution
succeeds, I discard rest of the old list and return success, else I return failure and the
new mine gets placed onto the blacklist. When I encounter situation, where I need the
total sum of mines to succeed, I use rand function with 0.08 success rate, if it passes,
all the remaining safe fields in those clusters get put on the black list, but the new mine
stays, else, the new mine gets removed and its field gets blacklisted.

8 Generator evaluation
The results of my algorithm on the most common parameters of the field were:

results of my minefield generator, 1000 tries
field parameters average runtime [milliseconds] maximal runtime
Beginner 9x9 10mines 32.5 614
Intermediate 16x16 40mines 662 1589
Advanced 30x16 99mnines 7723 12990
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Results for intermediate and beginner fields are very good. Although, waiting almost 8
second for an advanced game is not usable in real time.
That might not really be a problem though. Today, even mobile processors have multi-
ple computing cores and my algorithm only utilizes one thread. But since every com-
bination is resolved separately, it is not a problem have multiple threads resolving a
different combination each, which would save a lot of time. Also, the first generated
solution could be a simpler one, for example with the maximal depth of 2 and the more
complex grid could be generated after the first one is available.

9 GUI demonstration
I have also developed a functioning GUI, it is not implemented in Java, but in Matlab.
It does not feature the grid generating algorithm introduced above, but much simpler
one. The whole application servers as a demonstration and a proof of concept.

Figure 16:Screen grab of game ready for initialization

In order to deal with the slight inconsistency in time needed to generate a new field,
separate solution is generated for every field, as they are tested and implemented, the
tile turns from gray to blue. Both tiles are clickable, but the blue tiles guarantee solv-
ability.
Thanks to this approach, it is acceptable for a grid to be generated, than if it had to react
on user selecting a tile and immediately preparing a field, since solvability depends on
a starting point.
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10 Inputting text minefield examples into the
application

All the minefield representations in this text were in form of basic ASCII graphics,
and they can be imported directly into the application, either as they are, or with any
number of mines added. Before pasting, make sure that each line ends with a space,
not a |symbol and starts with a fields, not a space or index of the row.
The numbers on constraint fields will correct itself, when the mine setup changes, but
any difference in spacing will result in a skewed input. All that is needed is pass a string
with the minefield, and % symbol, instead of new line, to the stringToField(String s,
int x, int y) function, found in any instance of MineMap class and use the Field[][] it
returns in a constructor of a new MineMap instance. Any Strategy implementing the
Strategy.java provided with PGMS[7] will work with this map.

11 Conclusion
My first goal was to find an efficient solver, that would also be suited for use in a solv-
able minefield generator.
While the solver did very well in detecting a solvable field, its computation time was
underwhelming. Taking two times longer than Equation strategy is acceptable, con-
sidering my algorithm isn’t aimed mainly at speed, but compatibility and success rate.
The CSP by Dr. Studholme on the other hand is clearly superior and the slightly better
success rate does not justify my diametrically worse computation time.

The game generator doesn’t have a direct comparison. Christian Czepluch’s implementation[3]
does something closely related, but it a very different way. Instead of finding a solvable
minefield, the application only looks for situation, where player is forced to guess and
it changes the minefield so that the guess would be correct. Unfortunately, as the tests
of solvers revealed, proving that no safe step could be made, is much more tedious
than finding one, so the dynamic of the whole game is completely changed. Another
solution was provided by Simon Tatham in his portable puzzle collection[5]. While
he also uses a solver, it is a very low tier one, that doesn’t register a more complicated
solutions and discards them. My generator has a chance to be the closest representation
of standard random games, with just the unsolvable one discarded. There are certainly
differences, but they are well hidden a plus, there is the addition of the maximum depth
setting, which does really well to represent the actual complexity the player will have
to consider, if he or she wants to win the game.
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Appendices
Enclosed CD
There is an enclosed CD-ROM with every print of this thesis.
The contents of the CD-ROM are:
PDF version of this document
Netbeans project No.Guessing.Minesweeper, with the source files of the map generator
(MineMap.java) and solver (CSP FCH MRV.java), also all the support classes
and other code
Matlab files, mainWindow.m will start the GUI demo
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