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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Algorithm for Minesweeper Game Grid Generation
Jméno autora: Jan Cicvárek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Štěpán Kopřiva
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se pro řešení práce musel seznámit s hrou Minesweeper, složitostí úlohy nalezení řešení hry a s možnými
technikami hledání řešení s důrazem na constraint satisfaction programming. Následně student navrhl, implementoval a
otestoval algoritmus, který nalezl řešení hry. Dále naimplementoval na základě předchozího algoritmu algoritmus pro
generování herního pole. Zadání hodnotím jako průměrně obtížné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se evidentně problematikou hry Minesweeper zabývá delší dobu, proto byl sám schopen identifikovat vhodné
publikace a existující řešení. Student bohužel v průběhu psaní textu své práce nekonzultoval práci s vedoucím, což výrazně
snížilo výslednou kvalitu práce jako takové.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na slabší úrovni. V první kapitole autor formálně definuje hru minesweeper z pohledu hráče.
V definici jsou ale formální chyby, například definice vi,j je zcela nepochopitelná.
Ve druhé kapitole autor popisuje state of the art, které by si zasloužilo rozsáhlejší zpracování s lepším popisem
jednotlivých metod.
Ve třetí kapitole autor popisuje různé metody pro řešení instancí hry Minesweeper, v rámci kterých představí i vlastní
algoritmus, který následně použije v další kapitole. Jak sám autor říká, jeho cílem je vytvořit solver, který určí, zda daná
instance hry obsahuje stav, ve kterém uživatel nemůže rozhodnout, pod kterým čtvercem je umístěná mina. Jako první
řešení je uveden Algoritmus 1, který ale nemá jasně definovaný vstup a výstup a proto není jednoduché určit, jak
algoritmus vlastně funguje. V sekci 3.2 se najednou objevuje depth-first search bez jakékoliv předchozí zmínky nebo
vysvětlení, k čemu se algoritmus používá. V sekci 3.4 se autor věnuje popisu řešení hry Minesweeper jako CSP. Tento popis
opět postrádá jakýkoliv úvod a je velmi zmatený.
Kapitola 4, ačkoliv pojmenovaná Technical background, opět představuje různé metody řešení hry Minesweeper.
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Kapitola 5 popisuje autorův algoritmus pro řešení hry. V kapitole chybí popis algoritmu jako takového, jsou popsány pouze
dílčí části a použité heuristiky. Kapitola neobsahuje žádné odůvodnění, proč byl zvolen tento konkrétní algoritmus, jaké
jsou jeho výhody a nevýhody.
V Kapitole 6 autor evaluuje své řešení a srovnává ho s existujícími algoritmy, proti kterým algoritmus dosahuje průměrných
výsledků. V kapitole zcela chybí popis vlastností algoritmu vzhledem ke složitosti, škálovatelnosti i poskytovaných řešení.
Zbylé kapitoly popisují generátor her, opět bez rozboru vlastností algoritmu, dokonce i bez popisu algoritmu a
pseudokódu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je velmi špatná. Práce je nevhodně členěná do kapitol, některé kapitoly jako například úvod chybí
úplně, jiné jsou nepřiměřeně krátké a nedostatečně popisné. Kapitoly 3 a 4 se věnují stejné tématice.
Práce je psána technickou angličtinou s prvky vyprávění, které do technické práce nepatří. Práce obsahuje množství
překlepů.
Práce je celkově velmi špatně čitelná, v mnoha sekcích chybí vysvětlení postupu a souvislostí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student kromě zadané literatury vybral vhodné zdroje, které byl schopen sám vyhledat. Tyto zdroje správně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově práci hodnotím jako slabou. Jako hlavní nedostatek vidím špatnou čitelnost práce, která je způsobena
nedostatečným popisem jednotlivých částí řešení, algoritmů pro solver i generátor a testů.
Z textu je těžko pochopitelné, co všechno autor udělal a s jakým výsledkem. Kvalita řešení jako takového se
hodnotí obtížně vzhledem k nedostatečnému popisu v práci.
Čitelnosti nepomáhá ani nevhodné členění do kapitol a duplikování obsahu některých kapitol.
Student v průběhu řešení práce nekomunikoval s vedoucím a zejména nekonzultoval text práce, což se na práci
negativně projevilo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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